
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 84 del  02/05/2019

OGGETTO: DELIMITAZIONE DEI CENTRI ABITATI - ART. 4 D.LGS. 30/04/1992 N. 285 – 
AGGIORNAMENTO PERIMETRO.

L'anno 2019, addì  due, del mese di Maggio alle ore 19:30, presso l'  Ufficio del Sindaco, sito in 
Via Roma n. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.ri:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
NANNETTI FEDERICA Sindaco-Presidente X
GRENZI STEFANIA Vice-sindaco X
GHIDONI DANIELE Assessore X
DI STEFANO FEDERICO Assessore X
PICCININI ENRICO Assessore X
SPADA ANTONELLA Assessore X

Presenti: 4       Assenti: 2

Assiste  IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE,  Dott. Stefano Sola.
Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sindaco  Dott.ssa  Federica  Nannetti  assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da FEDERICA NANNETTI, STEFANO SOLA e stampato il giorno 14/05/2019 da Pagano Maria.



OGGETTO: DELIMITAZIONE DEI CENTRI ABITATI - ART. 4 D.LGS. 30/04/1992 N. 285 – 
AGGIORNAMENTO PERIMETRO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 3 del D.Lgs n. 285/92 comma 1, punto 8, definisce CENTRO ABITATO:

“l’insieme di edifici, delimitato lungo le vie di accesso dagli appositi segnali di inizio e fine. Per insieme di  
edifici si intende un raggruppamento continuo, ancorché intervallato da strade, piazze, giardini o simili,  
costituito da non meno di venticinque fabbricati e da aree di uso pubblico con accessi veicolari o pedonali  
sulla strada.”;

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 285/92 (Nuovo Codice della strada):
“1. Ai fini dell'attuazione della disciplina della circolazione stradale, il Comune, entro centottanta giorni  
dalla  data  di  entrata  in  vigore  del  presente  codice,  provvede  con  deliberazione  della  giunta  alla  
delimitazione del centro abitato.
2. La deliberazione di delimitazione del centro abitato come definito dall'articolo 3 è pubblicata all'albo  
pretorio per trenta giorni consecutivi; ad essa viene allegata idonea cartografia nella quale sono evidenziati  
i confini sulle strade di accesso”;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 555 del 29/06/1993, di approvazione della delimitazione dei centri 
abitati ai sensi dell'art. 3 e 4 del D.Lgs. n. 285/92;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 629 del 10/10/1996, avente oggetto: “Nuova delimitazione dei 
centri abitati ai sensi dell'art. 3 e 4 del D.Lgs. n. 285/92”;

Visto il  Piano Regolatore  Generale  del  Comune di  Nonantola,  variante  generale  approvata  con 
Deliberazione di Giunta Provinciale n. 491 del 06/05/1997 e successive modifiche, in particolare, la 
variante specifica al PRG approvata, ai sensi del combinato disposto dell'art.15 della L.R. 47/1978 e 
dell'art. 41 della L.R. 20/2000, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 23/03/2017;

Dato atto che a seguito della rimodulazione del perimetro del territorio urbanizzato e ai numerosi 
interventi  di  costruzione  di  nuove zone edificate  sui  limiti  degli  attuali  confini  si  è  modificata 
l'estensione dei centri abitati;

Considerato  che  è  pertanto  necessario  procedere  all'aggiornamento  della  delimitazione  del 
perimetro dei centri abitati;

Visto l’art. 5 comma 7 del D.P.R. n. 495/1992 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo 
Codice della Strada”, così come modificato dal D.P.R. n. 610/1996, il quale stabilisce che: “nei casi  
in cui la delimitazione del centro abitato interessi strade non comunali, la deliberazione della Giunta 
Municipale,  con  la  relativa  cartografia  allegata,  è  inviata  all’Ente  proprietario  della  strada 
interessata, prima della pubblicazione all’Albo Pretorio, indicando la data di inizio di quest’ultima. 
Entro il termine di pubblicazione l’Ente stesso può inviare al Comune osservazioni o proposte in 
merito.  Su  di  esse  si  esprime  definitivamente  la  Giunta  Municipale  con  deliberazione  che  è 
pubblicata all’Albo Pretorio per 10 gg. consecutivi e comunicata all’Ente interessato entro questo 
stesso termine”;

Vista  la  Circolare  del  Ministero  LL.PP.  n.  6709  del  29/12/1997  “Direttive  in  ordine 
all’individuazione dei tratti di strade statali, regionali e provinciali all’interno dei centri abitati, a 
seguito dell’entrata in vigore delle modifiche al regolamento di attuazione del nuovo codice della 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da FEDERICA NANNETTI, STEFANO SOLA e stampato il giorno 14/05/2019 da Pagano Maria.



strada”;

Ritenuto necessario provvedere alle conseguenti modifiche cartografiche;

Visti gli allegati cartografici redatti dall’Ufficio di Supporto Operativo Urbanistica, uniti come parte 
integrante alla presente Delibera di Giunta Comunale, relativi alle zone in elenco:

1.   Capoluogo;
2.   loc. Casette;
3.   loc. Via Larga;
4.   loc. La Grande;
5.   loc. Campazzo;
6.   loc. Bagazzano;
7.   loc. Redù;
8.   loc. Rubbiara;

Visti:
-   il D.Lgs. n. 267/2000;
-   lo Statuto del Comune di Nonantola;

Visti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  d’Area  Tecnica,  geom. Gianluigi  Masetti,  e  del  Direttore 
dell'Area Economico-Finanziaria, dott. Luigino Boarin, per la regolarità contabile, rilasciati ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ed agli atti del Comune;

Sentito il Segretario Generale reggente, dott. Stefano Sola, il quale ritiene che la proposta della 
presente deliberazione sia conforme alle vigenti norme di Legge, di Statuto e di Regolamento;

A) Con voto unanime espresso in forma palese ,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate
1.   di approvare l'aggiornamento della delimitazione del perimetro dei centri abitati, in conformità 

all'art. 4 del D.Lgs. n. 285/92 e smi, come risulta dagli allegati cartografici, redatti dall’Ufficio di 
Supporto Operativo Urbanistica, che si allegano al presente atto quale parte integrante formale e 
sostanziale, relativi alle zone in elenco:
1.   Capoluogo;
2.   loc. Casette;
3.   loc. Via Larga;
4.   loc. La Grande;
5.   loc. Campazzo;
6.   loc. Bagazzano;
7.   loc. Redù;
8.   loc. Rubbiara;

2.   di stabilire che:
-   la presente deliberazione e relativa cartografia, per quanto attiene la delimitazione del centro 

abitato,  interessando  strade  non  comunali,  verrà  trasmessa  (prima  della  pubblicazione 
all’Albo  Pretorio)  a  mezzo  PEC  agli  Enti  proprietari  delle  strade  interessate  dalla 
delimitazione  medesima  (Provincia  di  Modena),  al  fine  dell'espressione  di  eventuali 
osservazioni o proposte in merito;

-   la presente deliberazione verrà successivamente pubblicata all’Albo Pretorio per 30 giorni, ai 
sensi dell'art. 4, comma 2, del D.Lgs. n. 285/1992 e smi.

3.   di disporre che il Servizio di gestione di Nonaginta srl delimiti i suddetti centri, lungo le vie di 
accesso  con  appositi  segnali  di  inizio  e  fine,  conformi  a  quelli  indicati  all’art.  131  del 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da FEDERICA NANNETTI, STEFANO SOLA e stampato il giorno 14/05/2019 da Pagano Maria.



Regolamento  di  Attuazione  del  Nuovo  Codice  della  Strada  approvato  con  DPR n.  495  del 
16/12/1992

B) Con voto unanime estresso in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  stante  l’urgenza  di  procedere  all’approvazione  definitiva 
dell'aggiornamento della delimitazione del perimetro dei centri abitati.

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da FEDERICA NANNETTI, STEFANO SOLA e stampato il giorno 14/05/2019 da Pagano Maria.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Federica Nannetti

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE
Dott. Stefano Sola

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da FEDERICA NANNETTI, STEFANO SOLA e stampato il giorno 14/05/2019 da Pagano Maria.


	
	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 84 del 02/05/2019
	OGGETTO:
	DELIMITAZIONE DEI CENTRI ABITATI - ART. 4 D.LGS. 30/04/1992 N. 285 – AGGIORNAMENTO PERIMETRO.
	L'anno 2019, addì  due, del mese di Maggio alle ore 19:30, presso l' Ufficio del Sindaco, sito in Via Roma n. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.ri:
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco-Presidente
	X
	GRENZI STEFANIA
	Vice-sindaco
	X
	GHIDONI DANIELE
	Assessore
	X
	DI STEFANO FEDERICO
	Assessore
	X
	PICCININI ENRICO
	Assessore
	X
	SPADA ANTONELLA
	Assessore
	X
	Presenti: 4 Assenti: 2
	Assiste IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE, Dott. Stefano Sola.
	Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Dott.ssa Federica Nannetti assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
	IL SINDACO
	Dott.ssa Federica Nannetti
	IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE
	Dott. Stefano Sola
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

